almacenados en
dispositivos
portables seguros
USB (TOKEN)

Total general 100.00%   68,218,215.23 100.00%

Elaboración: Dirección Nacional Financiera

El rubro mayor que se espera recaudar corresponde a Participación al Estado por Servicios
Notariales (96.52%), y del valor correspondiente de autogestión es de un 3,45% distribuido de
la siguiente manera: Cobro de multas judiciales y disciplinarias (1.15%), Foro de abogados,
peritos, mediación (0,99%), Arriendos Casilleros Judiciales y espacios físicos (0,48%), Intereses
Notariales y coactivas (0.44%) y Certificados de firma electrónica (0,42%).

26

Gráfico No. 1
Proforma Presupuestaria 2023

Ingresos de autogestión 2023 proyectados

Fuente:   Dirección Nacional Financiera
Elaboración: Dirección Nacional Financiera

Tabla No. 2
Proforma Presupuestaria 2023

Ingresos de autogestión 2023 proyectados – Por Ejecutor

EOD
DESCRIPCIÓN

EOD

130108 130130 130199 170202 170399 170499

Total general Prestación
de

Servicios

Tasas por
Servicios

Notariales

Otras
Tasas

Edificios
Locales y

Residencias

Otros
Intereses
por Mora

Otras
Multas

1 AZUAY 21,347.87 4,906,875.92 24,722.68 14,393.92 11,602.96 8,496.25 4,987,439.60

2 BOLIVAR 5,284.07 315,848.90 8,311.23 1,243.31 894.98 3,777.36 335,359.85

3 CAÑAR 6,732.01 762,724.42 12,820.80 2,098.09 10,419.57 510.28 795,305.16

4 CARCHI 4,626.15 390,032.62 9,925.27 466.24 479.67 22,401.52 427,931.48

5 COTOPAXI 5,698.51 1,440,612.56 37,742.47 4,038.17 4,200.17 10,595.73 1,502,887.61

6 CHIMBORAZO 11,065.76 1,393,617.25 24,639.16 6,000.05 7,783.61 8,501.54 1,451,607.37

7 EL ORO 11,091.37 2,498,541.04 36,697.47 1,713.44 1,687.69 17,141.87 2,566,872.89

8 ESMERALDAS 6,196.81 738,872.39 24,966.76 1,740.71 2,721.73 13,851.88 788,350.27

9 GUAYAS 29,076.65 18,384,762.53 121,606.60 106,284.30 3,565.51 2,831.51 18,648,127.11

10 IMBABURA 5,998.98 1,697,236.86 40,561.61 7,135.26 6,139.01 5,054.19 1,762,125.91

11 LOJA 15,370.44 1,469,853.76 26,705.36 5,619.77 9,886.55 6,071.63 1,533,507.51

12 LOS RÍOS 8,681.76 1,441,573.54 21,092.69 107.12 450.09 - 1,471,905.20

13 MANABÍ 28,346.25 3,299,667.73 46,750.65   10,494.39 6,048.19 3,391,307.21

14
MORONA
SANTIAGO

14,141.37 423,210.91 5,974.25 901.40 1,656.04 708.74 446,592.72

27

EOD
DESCRIPCIÓN

EOD

130108 130130 130199 170202 170399 170499

Total general Prestación
de

Servicios

Tasas por
Servicios

Notariales

Otras
Tasas

Edificios
Locales y

Residencias

Otros
Intereses
por Mora

Otras
Multas

15 NAPO 5,035.41 195,005.54 14,342.18 1,763.95 1,917.07 - 218,064.15

16 PASTAZA 10,744.28 260,543.22 8,106.35 2,440.00 730.06 4,363.86 286,927.77

17 PICHINCHA 47,940.28 20,456,194.41 107,809.70 131,972.57 28,905.30 26,457.03 20,799,279.30

18 TUNGURAHUA 9,117.62 2,606,616.70 18,924.46 16,831.33 6,201.22 19,949.76 2,677,641.09

19 ZAMORA 5,366.96 302,618.06 15,294.80 466.24 8,395.19 16,228.19 348,369.45

20 GALÁPAGOS 1,419.45 80,809.89 404.08 124.33   6,389.95 89,147.69

21 SUCUMBÍOS 2,379.13 375,312.10 4,133.82 371.14 2,685.49 - 384,881.67

22 ORELLANA 5,496.47 288,315.26 38,324.78 388.53 2,483.26 8,058.21 343,066.52

23

SANTO
DOMINGO DE
LOS
TSACHILAS

6,625.81 1,628,840.85 15,911.24 17,851.88 8,678.00 13,129.52 1,691,037.31

24 SANTA ELENA 13,500.29 489,542.77 10,800.17 2,136.94 80.10 2,137.27 518,197.54

9999
PLANTA
CENTRAL

4,646.88 - 1.35   169,045.99 578,588.65 752,282.87

Total general 285,930.59 65,847,229.23 676,569.91 326,088.71 301,103.64 781,293.15 68,218,215.23

Fuente: Dirección Nacional Financiera
Elaboración: Dirección Nacional Financiera

EGRESOS CONSEJO DE LA JUDICATURA

La Dirección Nacional de Planificación en coordinación con la Dirección Nacional Financiera y

Unidades de Planificación de las Direcciones Provinciales, tomando como base el marco

jurídico, las directrices presupuestarias y el techo presupuestario asignado por el Ministerio

de Economía y Finanzas, elaboró la Proforma Presupuestaria Gasto Permanente y la

Programación Presupuestaria Cuatrienal 2023-2026 del Consejo de la Judicatura, conforme el

siguiente detalle:

[…]

- 290.289,26 - - 290.289,26

Dirección Nacional de Estudios
Jurimétricos y Estadística Judicial

- 1.000,00 - - 1.000,00

Dirección Nacional de Talento Humano 32.608.239,45 888.552,00 42.840,00 47.031,00 33.586.662,45

Dirección Nacional de TIC´s - 2.240.842,63 12.000,00 - 2.252.842,63

Dirección Nacional Financiera - - 6.000,00 - 6.000,00

Escuela de Función Judicial 617.652,00 45.500,00 - - 663.152,00

Secretaría General - 155.205,00 - - 155.205,00

Total 33.225.891,45 9.938.261,64 3.771.109,27 47.031,00 46.982.293,36

Fuente: Proforma Presupuestaria 2023, Planta Central y Direcciones Provinciales

Elaboración: Dirección Nacional de Planificación

Así también, el presupuesto asignado en Direcciones Provinciales se encuentra distribuido

conforme al techo establecido por el Ministerio de Economía y Finanzas de acuerdo al

siguiente detalle:

30

 Tabla No. 6
Proforma presupuestaria 2023

 Gasto corriente por Direcciones Provinciales y Grupo de gasto

Direcciones Provinciales
51 - Gastos en

Personal

53 - Bienes y
Servicios de

Consumo

57 - Otros
Gastos

Corrientes

58 -
Transferencias o

Donaciones
Corrientes

Total

Dirección Provincial de Azuay 19.413.229,13 773.798,28 30.397,21 - 20.217.424,62

Dirección Provincial de Bolívar 5.643.107,54 186.236,43 4.008,30 - 5.833.352,27

Dirección Provincial de Cañar 7.480.543,05 461.804,25 - - 7.942.347,30

Dirección Provincial de Carchi 4.775.768,48 171.756,89 6.018,40 - 4.953.543,77

Dirección Provincial de Chimborazo 8.746.018,46 634.745,94 3.239,43 - 9.384.003,83

Dirección Provincial de Cotopaxi 7.437.762,47 252.123,29 714,78 - 7.690.600,54

Dirección Provincial de El Oro 14.298.314,85 654.669,04 20.326,56 - 14.973.310,45

Dirección Provincial de Esmeraldas 8.220.050,15 815.271,65 9.458,49 5.405,00 9.050.185,29

Dirección Provincial de Galápagos 1.748.365,95 160.997,95 2.142,00 - 1.911.505,90

Dirección Provincial de Guayas 55.889.707,74 1.144.127,64 145.747,56 24.547,00 57.204.129,94

Dirección Provincial de Imbabura 9.280.997,50 365.727,83 1.500,00 - 9.648.225,33

Dirección Provincial de Loja 12.708.348,76 668.941,12 26.527,80 - 13.403.817,68

Dirección Provincial de Los Ríos 12.486.414,09 661.639,94 5.053,41 - 13.153.107,44

Dirección Provincial de Manabí 23.279.517,20 1.291.705,31 24.987,33 - 24.596.209,84

Dirección Provincial de Morona Santiago 4.258.175,90 306.727,69 1.952,43 - 4.566.856,02

Dirección Provincial de Napo 2.839.837,70 271.031,39 2.449,05 - 3.113.318,14

Dirección Provincial de Orellana 2.469.267,99 236.526,98 2.824,89 - 2.708.619,86

Dirección Provincial de Pastaza 3.072.169,11 282.030,03 3.210,84 - 3.357.409,98

Dirección Provincial de Pichincha 51.315.694,50 1.285.305,85 32.962,77 - 52.633.963,12

Dirección Provincial de Santa Elena 4.435.193,29 299.401,67 3.368,04 - 4.737.963,00

Dirección Provincial de Santo Domingo de los
Tsáchilas

7.912.431,44 404.631,05 33.218,91 - 8.350.281,40

Dirección Provincial de Sucumbíos 3.693.098,66 251.794,45 4.554,75 - 3.949.447,86

Dirección Provincial de Tungurahua 10.511.668,22 433.905,04 35.952,96 - 10.981.526,22

Dirección Provincial de Zamora Chinchipe 3.579.773,25 181.379,39 1.683,93 - 3.762.836,57

Total 285.495.455,41 12.196.279,12 402.299,84 29.952,00 298.123.986,37

Fuente: Proforma Presupuestaria 2023, Planta Central y Direcciones Provinciales

Elaboración: Dirección Nacional de Planificación

Es importante precisar que sin tomar en consideración el presupuesto asignado para las

actividades de remuneraciones y prácticas pre profesionales que se encuentran dentro del

grupo de gasto 51 - Gastos en Personal, y que  representa el  92,35% del total del presupuesto

asignado, las actividades con mayor participación dentro de la proforma presupuestaria 2023

son: mantenimientos, seguros, servicio de aseo, arriendos,  servicios básicos, Materiales de